
 
DETERMINAZIONE N.  193 

 

12 NOVEMBRE 2020 

 

 

AREA ORGANIZZAZIONE  FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: SETTORE  DEL PERSONALE: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RICERCA, SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO A MANPOWER S.R.L. 

 

Codice C.I.G.: Z2C2727E3B 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Alla fine del mese corrente il contratto della referente dell’ufficio alloggi scade e non è possibile 

rinnovarlo.  

 

Trattasi di figura in possesso di un elevato livello di conoscenza linguistica in più lingue, in grado di 

coordinare lo sportello e relazionarsi direttamente con gli utenti di varie nazionalità, oltre che di una 

buona esperienza in ambito di mediazione e rapporto con il pubblico. 

 

Si rende ora necessario procedere alla immediata sostituzione di tale soggetto con persona con 

analoghe caratteristiche, soprattutto in questo momento in cui la pandemia in corso sta rendendo 

centrale tale figura nella gestione dei casi di presunta positività al Covid-19 che stanno emergendo, 

ora che si avvicina il picco influenzale. 

 

L’art. 35 del Contratto Collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali 

sottoscritto in data 1° ottobre 2019, prevede la possibilità di avvalersi, per prestazioni a tempo 

determinato, della somministrazione di lavoro con i soggetti e nei casi previsti rispettivamente 

dall’art. 4, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 276/2003 e degli artt. 20 e ss. del d.ls. n. 81/2015. 

 

Il numero complessivo di rapporti attivabili con questa tipologia contrattuale non può superare, per 

ciascun anno, la media mensile del 2% del numero totale dei dipendenti con contratto a tempo 

indeterminato all’atto dell’attivazione dei singoli contratti di somministrazione, con un minimo di 

una unità.  

 

L’Opera Universitaria ad oggi ha 6 posti vacanti ed è necessario avvalersi di strumenti lavorativi 

flessibili che rispondano in maniera più rapida a esigenze contingenti, in attesa di poter procedere 



 2  

 

alla copertura di tali posti mediante assunzioni a tempo indeterminato tramite lo scorrimento di 

graduatorie di enti del comparto, che garantiscono continuità ma che richiedono tempi lunghi per la 

ricerca di personale e per l’assunzione in servizio. 

 

Considerato che la Provincia Autonoma di Trento, con determinazione del Dirigente del 

Dipartimento Organizzazione personale e affari generali n. 72 di data 25 giugno 2020, ha affidato il 

servizio di ricerca, selezione e somministrazione di lavoro temporaneo, individuando l’impresa 

mediante ricorso al Mercato elettronico della provincia, Mepat - Mercurio, alla MANPOWER s.r.l., 

la quale ha offerto detto servizio con una percentuale di aggio sul costo del lavoro pari al 6,3%; 

 

verificato che l’impresa è iscritta al Bando MEPAT Servizi generali di personale per la Pubblica 

Amministrazione,  

 

l’Opera ha individuato la medesima impresa, MANPOWER srl con sede a Milano in via Rossini, 

6/8, con cod. fisc. e part. IVA 10981420960, tramite procedura RDO tramite il sistema Mercurio 

della Provincia Autonoma di Trento, la quale ha presentato la propria offerta alle medesime 

condizioni pattuite con il citato incarico della Provincia Autonoma di Trento, con un prezzo orario 

di € 20,83.=  per l’ora ordinaria, € 19,10 per l’ora straordinaria, € 5,64 per l’ora di ferie e un aggio 

di 6,3% sul costo del lavoro. 

 

Il soggetto da individuare deve essere in possesso delle caratteristiche sopra esposte e deve dare la 

disponibilità all’assunzione in servizio per un’annualità in quanto l’individuazione di un periodo 

inferiore, sebbene consentirebbe di superare il momento di sovraccarico di lavoro a causa della 

pandemia in corso da Covid 19, comporterebbe il rischio di far ricadere la scadenza del contratto in 

prossimità dei mesi estivi che sono quelli in cui l’ufficio alloggi registra il maggior carico di lavoro 

in relazione alla programmazione, organizzazione e gestione dell’accesso dei nuovi utenti alle 

strutture alloggiative. 

 

Considerato che in base alle necessità di Opera di n. 1 annualità si stimano n. 1.400 ore ordinarie, n. 

30 ore straordinarie e 192 ore di ferie, l’importo di aggio calcolato come esposto, ammonta ad € 

1.954,65.= oltre ad IVA e aggiungendo il costo del lavoro, si determina un costo complessivo di € 

32.980,83.=. L’IVA sul solo importo di € 1.954,65.= ammonta ad € 430,02.=. 

 

Tenuto conto che il costo del servizio di ricerca, selezione e somministrazione di lavoro temporaneo 

è stato considerato congruo anche tenendo conto che è il medesimo offerto alla Provincia Autonoma 

di Trento,  

 

rilevandosi infine che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 19 bis della l.p. n. 2/2016, essendo il 

soggetto affidatario individuato nell’ambito del MEPAT, non si rendono necessarie le verifiche in 

ordine all’assenza dei motivi di esclusione, 

 

con la presente determinazione l’Opera propone l’affidamento del servizio descritto all’impresa 

MANPOWER srl ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990, verso un corrispettivo 

complessivo di € 32.650,00.= IVA compresa, con decorrenza presunta dal 09/12/2020 e termine con 

la mensilità di novembre 2021. 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 3  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 Visto il CCPL 1° ottobre 2018; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, il servizio di ricerca, selezione e 

somministrazione di personale, al MANPOWER Srl, per n. una unità lavorativa a 30 ore 

settimanali con decorrenza presunta dal 09/12/2020 e termine con la mensilità di novembre 

2021; 

 

2. di dare atto che l’incarico avrà ad oggetto detto servizio di somministrazione, secondo le 

modalità contenute nel documento di specificazione allegato all’offerta pervenuta tramite la 

procedura RDO effettuata con il sistema Mercurio,  

 

3. di quantificare il costo complessivo dell’incarico in parola in € 32.650,00.= IVA compresa, 

tenendo presente che le quantità di ore esposte nelle premesse, sono state stimate secondo un 

normale contratto di lavoro annuale e che saranno determinate in base alle effettive 

prestazioni mensili e pertanto potranno differire dal totale complessivo che costituisce limite 

massimo contrattuale; 

 

4. di disporre il programma di spesa a copertura del costo complessivo di € 32.650,00.= IVA 

compresa  alla macrovoce 041010,  conto 041010010 centro di costo 16 per € 1.650,00 per 

l’anno 2020 e per € 31.650,00 per l’anno 2021. 

 

 

 

 

 



 4  

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041010 

Centro di costo 16 per € 1.650,00.= - PRG 260 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041010 

Centro di costo 16 per € 31.000,00.= - PRG 99 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

SD/rl 

 

 

 


